РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 »  сентября  2010 года                       №  78                                с.Алексеевка
О своевременном оповещении
и информировании населения

В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", направленного на совершенствование системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить:

 Положение о порядке организации оповещения и информирования населения
 об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного
  времени (приложение 1).

Список  телефонных номеров членов комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Алексеевского
сельского поселения (приложение 2)
2. Рекомендовать:
- Руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с
 постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года
№ 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения
          потенциально опасных объектов» создать и поддерживать в постоянной
          готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об
          опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и
          техногенного характера.

- Руководителям организаций, находящихся на территории поселения,
 обеспечить  доведение сигналов оповещения и информации до всех
 сотрудников.
3.  Постановление вступает в силу с момента обнародования путем вывешивания на информационном стенде
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

                            Глава  Алексеевского
                            сельского  поселения                                 Т.М.Шахназарян
 Приложение 1

к постановлению

Главы  Алексеевского
сельского поселения

от 03.09.2010 г.  №  78

Положение

о порядке организации оповещения и информирования населения Алексеевского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Алексеевского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального  и локального характера с использованием радиотрансляционных сетей, радиовещательных станций и иных каналов связи.

2. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сигналов, в соответствии с законодательством предоставляется Главе  Алексеевского сельского поселения -  председателю КЧС и ПБ, лицам их замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей отлагательства, специалисту Администрации Алексеевского сельского поселения по пожарной безопасности, ГО и ЧС  с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.

4. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения сельского поселения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте) для информирования населения.

5. Организацию оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляет  Администрация Алексеевского сельского поселения.

7. С этой целью  специалисту администрации сельского поселения по вопросам пожарной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям:

- организовать работу по уточнению плана организационных мероприятий по оповещению населения в границах поселения;

- до декабря 2010 года проанализировать состояние системы оповещения населения в границах сельского поселения техническими средствами (сиренами).

- провести проверку на наличие и исправность электросирены, кабелей электропитания. При выявлении фактов неисправностей электросирены,  линий электропитания к ней, принять меры по их устранению.
-  уточненный и скорректированный план организационных мероприятий по оповещению населения, объектов экономики и их работников, схему населенных пунктов, с указанием расположения электросирены и зоной покрытия звучанием представить в Администрацию Матвеево-Курганского района (через отдел по делам ГО и ЧС).

- проводить ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;

- организовать во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.

8. В целях полного охвата информацией населения Алексеевского сельского поселения  установить   4  направления:

- направление № 1 –  с. Алексеевка;

- направление № 2 -  с.Александровка,  х. Авило-Федоровка;
- направление № 3 -  п. Крынка, х.Демидовка, с.Шапошниково, п.Подлесный,
                                    п.Гвардейский;
направление № 4  –  х.Степанов,  п. Надежда.

9. Электросирену, установленную на территории сельского поселения, закрепить за специалистом администрации сельского поселения по пожарной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям,  с целью ее сохранности и своевременного технического обслуживания.

10. Руководителям организаций и предприятий в целях своевременного оповещения своих сотрудников рекомендовать разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников на отделениях, в цехах, бригадах, фермах и т.д.

11. Специалисту администрации сельского поселения по ПБ. ГО и ЧС:

- ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов членов комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и пожарной безопасности, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.

16. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и

совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
-   на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения;

- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

 Приложение 2
к постановлению

Главы  Алексеевского
сельского поселения

от   03.09.2010 г. № 78
Список

номеров телефонов членов комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и пожарной безопасности  Алексеевского сельского поселения
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Наименование должности
	Номер телефона

	1
	Шахназарян Татьяна

Михайловна
	Председатель КЧС и ПБ – глава Алексеевского сельского поселения
	3-32-21-рабочий

3-33-28 –домашний

8-928-172-00-70

	2.
	Нагырняк Александр Сергеевич
	зам.председателя КЧС и ПБ – ген.директор ОАО «Заря»
	3-32-38 – рабочий

8-928-106-01-71

	3.
	Лукьяненко

Виктор

Александрович
	Секретарь КЧС и ПБ,

специалист администрации сельского поселения
	3-32-21 – рабочий

8-928-116-22-82

	4.
	Карпушин

Иван Анатольевич
	член комиссии,

специалист ЖКХ

администрации с/п
	3-32-21 – рабочий

8-928-118-00-78

	5.
	Жиляев Денис

Викторович
	член комиссии-

зав.гаражом ОАО «Заря»
	3-32-38 – рабочий

8-928-757-88-34

	6.
	Ковалева Галина

Николаевна
	член комиссии –

зав.ФАП
	3-32-56 – рабочий

8-928-773-78-81

	7.
	Щербина Александр Васильевич
	член комиссии – директор Алексеевской СОШ
	3-32-16 – рабочий
3-33-14 – домашний

8-906-417-29-41

	8.
	Дереза Людмила
Николаевна
	член комиссии – директор Сад-Базовской СОШ
	3-77-97 – рабочий
3-77-39 – домашний

	9.
	Панасевич Дмитрий Николаевич
	член комиссии –
руководитель ООО «Надежда»
	8-928-612-37-57